ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Napěťové a proudové poměry na venkovním vedení pro
různé harmonické

Bc. Jan Bůžek 2012

Napěťové a proudové poměry na venkovním vedení pro různé harmonické 2012

Napěťové a proudové poměry na venkovním vedení pro různé harmonické 2012

Napěťové a proudové poměry na venkovním vedení pro různé harmonické 2012

Anotace

Tato práce popisuje proudové a napěťové poměry na venkovním vedení 22kV, při

existenci vyšších harmonických složek napětí a proudů.
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Úvod

Tato práce popisuje návod pro výpočet pasivních parametrů venkovního vedení na

napěťové úrovni 22kV, v úvahu je brána nesymetrie vedení a symetrické aktivní parametry.

V další části je zhotoven model sítě, který obsahuje distribuční transformátor 110/22 kV, tři

venkovní vedení různé délky a čtyři spotřebiče, z nichž jeden je modelovaný jako nelineární a

vnáší nám tedy do sítě vyšší harmonické složky napětí a proudů. Následně je zkoumán provoz

této imaginární sítě, hlavně pak šíření vyšších harmonických do zbytku sítě, ovlivnění

ostatních prvků a to vše v prostředí systému Dynast. Ke konci práce jsou do výpočtů zahrnuty

různé typy spotřebičů, aby byly předvedeny různé situace, které mohou v praxi nastat.

Text je rozdělen do čtyř částí, v nichž je postupně popsán návrh matematického

modelu venkovního vedení 22kV, výpočty napěťových a proudových poměrů pro různé

harmonické, výpočty pro různé stavy zátěže a zhodnocení dosažených výsledků.
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Seznam symbolů

3f [-] …………… Počet fází

AC …………… Alternating Current – střídavý proud, označení střídavých veličin

VN …………… Vysoké napětí

HDO …………… Hromadné dálkové ovládání

AlFe …………… Označení elektrovodného lana používaného v elektroenergetice

PF …………… Power Factor – účiník s uvažováním deformačního výkonu a
vyšších harmonických složek proudu a napětí

PZ1 …………… Průmyslový závod 1

Spot.1 …………… Spotřebič 1

FVE …………… Fotovoltaická elektrárna

UPS …………… Uninterruptible Power Supply – Nepřerušitelný zdroj napájení
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1 Návrh a realizace matematického modelu venkovního

vedení 22 kV.

1.1 Obecné předpoklady

Venkovní vedení modelujeme pomocí dvojbranu tvaru π článku.

Obr. 1.1 π - článek

Složky podélné impedance tvoří rezistance a induktivní reaktance. Složky příčné

admitance tvoří svod, který obvykle ve výpočtech zanedbáváme, protože je menší než

imaginární složka, která je dána kapacitní susceptancí.

Jednotlivé pasivní parametry závisí na průřezu vodiče jedné fáze, na vzdálenostech

mezi vodiči jednotlivých fází a vzdálenostech mezi vodiči a zemí, případně zemními lany, na

tvaru stožárů nesoucí vedení, na konstrukci kabelu a druhu izolace [1].

Při výpočtech bude uvažována nesouměrnost vedení, avšak aktivní prvky budou brány

jako souměrné.

1.1.1 Specifikace venkovního vedení 22 kV

Venkovní vedení 22kV je používáno k distribuci elektrické energie z elektrických

stanic do menších měst či vesnic, nebo průmyslových podniků. Toto vedení dokáže uspokojit

dodávku až pro přibližně 100 000 obyvatel (cca 20MW), nebo pro průmyslový závod

s příkonem do 15MW, výjimečně až do 50MW. Délky těchto vedení jsou v řádech desítek

km, nejvíce však do 40 km v příhraničních oblastech, nebo v těžce dostupných lokalitách.

Tato vedení se konstruují jako paprsková, nebo okružní s tím, že jsou jako paprsková

provozována a distributor tak může svému zákazníkovi zajistit vyšší spolehlivost dodávky

elektrické energie. Z hlediska uzemnění uzlu transformátoru jsou provozovány venkovní sítě
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22kV s neúčinně uzemněným uzlem přes Petersonovu tlumivku. Spolu s kabelovými rozvody

tvoří venkovní vedení 22kV nejrozsáhlejší síť v české elektroenergetice s přibližně 62 000 km

vedení [2].

Na obrázku 1.2 je zobrazeno nejčastější použití stožárů pro venkovní vedení na

napěťové hladině 22 kV. Obrázek je však pouze ilustrativní a měl by hlavně znázornit

uspořádání vodičů. V praxi pak můžeme vidět konzole s tímto rozložením na betonových či

dřevěných sloupech. Příhradové stožáry jsou, vzhledem ke své konstrukci, určeny pro

dvojnásobná a vícenásobná vedení holých a jednoduchých izolovaných vodičů.

V jednoduchých vedeních se použijí v případě nutnosti umístění vyššího podpěrného bodu,

nebo při vyšších vrcholových silách vodičů jako stožáry rohové, odbočné, křižovatkové,

výztužné a koncové. Typ stožáru na Obr. 1.2 vpravo je nazýván jako „Pařát“, instaluje se na

nově budované, nebo rekonstruované vedení s důrazem na ochranu ptactva [3].

Obr. 1.2 Nejběžnější typy stožárů na napěťové hladině 22kV

Jak již bylo řečeno, tak pro výpočet pasivních parametrů vedení je nutné znát

vzdálenosti fázových vodičů od země a mezi sebou. Mezifázové vzdálenosti lze získat u

výrobců konzol, detailní technická dokumentace uvedených konzol na Obr. 1.2 bude uvedena

v příloze. Vzdálenosti fázových vodičů od země již ale nejsou tak konkrétně určeny, výšky

sloupů nesoucích konzole s podpěrnými, nebo závěsnými izolátory jsou v rozmezí 9 až 13,5

metrů, příhradové stožáry mohou být až 24 metrů vysoké. Minimální vzdálenosti vodičů od

země řeší norma ČSN EN 50423-1 s názvem Elektrická venkovní vedení s napětím nad AC

1kV do AC 45kV včetně. Ve výpočtu musí být zohledněno, v jakém prostoru se vedení

nachází, např. ve volném terénu, nad vozovkami, železnicí, samozřejmě je nutné brát v úvahu

i křížení s jiným silovým či telekomunikačním vedením atd. Nicméně většina venkovních

vedení 22kV, směřujících z elektrických stanic na okraje měst či vesnic, jsou vedena přes pole
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a několik výjimek, jako je křížení s jiným vedením, či pozemní komunikací, může být

vzhledem k délce vedení zanedbáno a pro výpočet pasivních parametrů brát v úvahu

konstantní výšku vodičů od země pro celou délku vedení.

Další nedílnou součástí venkovního vedení jsou vodiče, tedy téměř výhradně

používaná AlFe lana. U napěťové hladiny VN se používají: AlFe 42/7, AlFe 70/11, AlFe

100/25, AlFe 110/22 a pro hlavní vedení také AlFe 185/31. Číselný podíl vždy ukazuje průřez

elektrovodného hliníku/průřez ocelového jádra. Volba lana závisí jak na velikosti přenášeného

výkonu, tak i na délce vedení.

1.2 Výpočet pasivních parametrů venkovního vedení 22 kV

Pasivní parametry vedení budou vztaženy na 1 km délky, v úvahu budou brány

souměrné aktivní parametry a nesouměrné uložení vodičů. Pro porovnání bude počítáno

s rovinným uspořádáním vodičů i s uspořádáním do trojúhelníka.

1.2.1 Rezistance [1][4]

Na velikost rezistance nemá typ použitého stožáru vliv, proto bude vypočtená hodnota

stejná pro rovinné uspořádání i pro uspořádání vodičů do trojúhelníka. Jako vodič bylo

zvoleno lano AlFe 185/31.

Činný odpor při průchodu stejnosměrného proudu se stanovuje známým výrazem:

��� = � ∙ �� �

kde: ρ je rezistivita, nebo též měrný elektrický odpor �μΩm

- udává se pro teplotu 20°C,

- ρ%& = 0,02941 μΩm pro hliník
- ρ%& = 0,13 μΩm pro železo

l je délka vodiče �m

S je průřez vodiče �mm%

Pro průchod střídavého proudu se musí hodnota 344 vynásobit korekčními koeficienty:

��5Ř = ��� ∙ 78 ∙ 79 ∙ 7: ∙ 7;
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kde:

78 − =>?@>ABCD> EFěGC =>EH?BIGJ> KLHK>F B>@LMBN

AO = 1 + Q ∙ RS − S%&T
α �1 °C⁄
je teplotní součinitel odporu

αZ[ = 0,004 K]O


[…]


který považuje své výrobky za kvalitní. Oproti spektru např. spínaných zdrojů počítačů je

tento stav mnohem příznivější, ale při představě, že největší fotovoltaická elektrárna na území

České republiky má podle webu Wikipedie, výkon 38,2MW, je i toto spektrum dostačující

pro silné rušení, obzvlášť v blízkém okolí připojení elektrárny do veřejné sítě.

Obr. 3.9 Spektrum harmonických proudu dodávaného do

sítě střídačem z FVE
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Obr. 3.10 Schéma sítě s připojenou FVE, v PZ1 modelovaná rušící zátěž

Obr. 3.11 Průběhy napětí před a po připojení FVE k vedení V3

Po připojení FVE o výkonu 5MVA k modelované síti se změnili napěťové a proudové

poměry v celé síti, nejvýrazněji však v místě připojení. Křivka napětí je výrazně deformována

i na konci vedení V2 oproti stavu před připojením. Proud odebíraný obecnými zátěžemi

z hlediska vyšších harmonických je opět závislý na podílu jalové složky impedance dané

zátěže. Z tohoto modelu není vidět další nevýhoda FVE a to kolísání napětí v závislosti na

intenzitě osvětlení fotovoltaických panelů, je však nutné brát tuto situaci jako modelovanou,

ve skutečnosti by provozovatel sítě 22kV možná ani neumožnil připojení dvou takto rušících

spotřebičů do této relativně malé sítě bez použití pasivních či aktivních filtrů. Nicméně při

tomto stavu je patné jak je Petersonova tlumivka zatížena vlivem existence vyšších

harmonických složek. Tato problematika úzce souvisí i s přetěžováním středního vodiče ve 3f

obvodech sítí 0,4kV, protože jestliže se při stejném zatížení fází proud základní harmonické
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ve středním vodiči neobjeví, nelze to bohužel říci o proudech harmonických, kde proudy 3.

harmonické a jejich násobků se naopak ve středním vodiči sčítají.

»�| = »�| ∙ >]Æ∙|∙O%&°
»è| = »�| ∙ >Æ∙|∙O%&°

3. harmonické a jejich násobky tak přispívají k netočivé složce proudu [2].

Obr. 3.12 Průběh napětí a proudu na Petersonově tlumivce

4 Zhodnocení dosažených výsledků

Hodnoty pasivních parametrů vedení pro matematický model vyšli podle teoretických

předpokladů. Spočítána byla varianta jak pro

stožáry nesoucí vodiče v rovinném uspořádání,

tak i pro uspořádání vodičů do trojúhelníka. U

první varianty byla brána v úvahu mezifázová

rozteč 50cm, což odpovídá nově budovaným

stožárům, dřívější typy stožárů měli rozteče o

něco větší, takže by při výpočtech pasivních

parametrů vyšli větší indukčnosti a menší

kapacity. U stožárů nesoucích vodiče

v trojúhelníku stojí za povšimnutí, že i přes to, že
Tab. 4.1 Souhrn pasivních parametrů

venkovního vedení 22kV s lany AlFe 185/31
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se nejedná o trojúhelník rovnostranný, ale pouze rovnoramenný (mezifázové rozteče 160cm,

152,6 a 152,6cm), jsou hodnoty indukčnosti téměř stejné a velikosti kapacit se lišili až na

šestém desetinném místě. Nutno dodat že pro výpočet byli uvažovány symetrické aktivní

parametry.

Při modelování nelineárních spotřebičů za pomoci jejich spektrální analýzy je do

modelů vnesena chyba, způsobená tím, že z daného spektra nelze odečíst konkrétní zápis pro

daný nesinusový průběh. Pokud by například spektrum obsahovalo kromě základní

harmonické také 30% 3. harmonické složky, pak je možný dvojí zápis s rozdílným

výsledkem:

100 ∗ ü»�R100@H ∗ BHF>T + 30 ∗ ü»�R100@H ∗ BHF>T
100 ∗ ü»�R100@H ∗ BHF>T − 30 ∗ ü»�R100@H ∗ BHF>T
Spektrum obsahující 10 harmonických, pak můžeme zapsat mnoha různými kombinacemi

jednotlivých složek. Výsledný modelovaný průběh se tedy může lišit od skutečného, nicméně

všechny harmonické složky odpovídají spektru svou četností, proto můžeme tuto chybu

považovat jen za „kosmetickou“ a není tedy nějak fatální.

Všechny modelované situace potvrdili teoretické předpoklady, připojení nelineárního

spotřebiče, bez opatření eliminujících šíření vyšších harmonických dál do napájecí sítě,

přináší provozovateli mnoho nežádoucích problémů. Obecně lze říci, že přenos elektrické

energie v takovéto síti je nákladnější, neboť vznikají přídavné ztráty, navíc jsou ovlivňována

všechna zařízení do této sítě připojená. Nejvíce znevýhodněné jsou ty spotřebiče, které jsou

připojeny v blízkosti nelineární zátěže, pro vzdálenější zařízení panují již trochu příznivější

napěťové a proudové poměry, neboť zde hrají důležitou roli kapacity vedení, které se více či

méně podílejí na útlumu harmonických složek, v závislosti na celkové délce vedení. Vyššími

harmonickými jsou více zatížena nejen samotná vedení, ale např. i transformátory a Petersova

tlumivka. Při případném zemním spojení pak může být problém se zhášením oblouku, protože

tlumivka kompenzuje pouze 1. harmonickou poruchového kapacitního proudu. Nejčetnějšími

nelineárními spotřebiči jsou polovodičové měniče, které jsou součástí mnoha zařízení a

představují tedy možný, relativně velký příkon rušivého charakteru. Bez instalace filtrů

vyšších harmonických, alespoň u větších nebo silně rušících spotřebičů by se pak mohly

dostávat nelinearity i do vyšší napěťové hladiny čímž by se už tak velké problémy ještě

znásobili.
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