Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Napětové a proudové poměry na venkovním vedení pro různé harmonické
Student: Bc. Jan BŮŽEK Std. číslo: E10N0100P
Oponent: Ing. Luboš Frank

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá modelováním napětových a proudových poměrů na venkovním vedení. V první části jsou vypočteny parametry vedení pro typické druhy používaných stožárů. Dále práce obsahuje velmi dobrý matematický model a shrnutí výsledků simulací. Kladně hodnotím i zmínku o vlivu dnes velmi rozšířených kompaktních zářivek a počítačů na síť 400 V a následně na síť 22 kV.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem by se změnili parametry vedení, pokud bychom uvažovali místo dvou jednoduchých vedení jedno dvojitě vedení na společném stožáru?
S použitím jakých prvků by šel minimalizovat rušivý vliv průmyslového závodu zpět na síť?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2012

.....
podpis oponenta práce